
気仙地区危険物安全協会 会報 第１５３号 令和２年 １月 ６日発行

当地域においては、三陸自動車道の延伸による交通整備

が進み、危険物等の積載車両などの更なる安全意識の向上

が必要だと感じております。

当協会では、今年も消防当局のご指導、ご協力を賜りな

がら危険物による災害防止の啓蒙、普及に全力で取り組み、

新年明けましておめでとうございます。 災害や事故のない安心安全な地域づくりを推進して参りた

会員の皆様には新しい年を健やかにお迎えのことと心 いと思います。

よりお慶び申し上げます。 会員の皆様には今後とも危険物施設の適切な維持管理と

また、常日頃は当協会の運営につきまして、格別のご 自主保安体制の確立に一層のご尽力をお願い申し上げま

支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 す。

さて、昨年５月から令和と新しい年号に変わりました 結びに、本年も消防当局の一層のご指導、ご協力をお願

が、私たちを取り巻く環境も日々変化しています。 い申し上げますと共に、会員の皆様の益々のご繁栄、ご健

最近の危険物に係る事故の概要を見ますと、全国的に 勝をご祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

危険物施設が減少傾向にありますが、事故件数は増加傾

向にあります。気仙管内では会員皆様のご協力によりま

して、ここ２年間は減少の方向に向かっておりますが、

最近は自然災害が大規模化の傾向にあり、佐賀県の集中

豪雨では工場からの油の大量流出により農耕地等が広範

囲で被害を受けた事例もありました。

危険物取扱者試験 令和２年３月２１日(土)《盛岡市》

願書受付期間（書面申請）令和２年２月１３日(木）～２月２０日(木）

電子申請の受付期間 令和２年２月１０日(月）～２月１７日(月）

願書の取りまとめについて

２月１９日水)までに持参した分については、一括送付します。（気仙地区危険物安全協会会員に限り）

※２月２０日(水）に当協会へ持参した分については、各自郵送となりますのでご了承下さい。

『準備講習会』(県協会主催)
１ 開催日及び会場

令和２年２月２７日(木)、２８日(金) (公財)岩手県高校教育会館 ２階小・中会議室(盛岡市志家町１１－１３)

２ 時 間 ９時～１２時、１３時～１６時

３ 受 講 料（テキスト含む）

会員事業所・学生 １０,０００円
非会員事業所 １５,０００円

４ 申込期限 令和２年２月１７日(月)まで

※準備講習会の申込用紙は、気仙地区危険物安全協会にあります。

※テキストをご希望の方は、気仙地区危険物安全協会にて販売いたします。 乙種第４類 １,７００円

令和元年度危険物安全週間推進標語発行者

気仙地区危険物安全協会

大船渡地区消防組合

消防本部内

ＴＥＬ ２７－３５５５

『年頭のご挨拶』

会 長 吉 田 正 弘

 



気仙地区危険物安全協会 会報 第１５３号 令和２年 月 日発行

現在、販売・流通されているガソリン携行缶には注意表示シールが貼り付けされておりますが、平成２５年１２月

以前から使用されている、個人が所有するガソリン携行缶については、消防庁の要請を受け(一財)危険物安全協会が

注意表示シールの貼り付けを推進しております。

また、消防庁のホームページにおいて、ガソリン携行缶の取扱いに関する注意表示シールの作成方法が掲載してあ

りますのでご参照下さい。 http://www.fdma.go.jp/html/life/pdf/kikenbutsu.pdf

ガソリン容器への詰め替え販売を行う場合、

① 身分証明の確認

② 使用目的の問いかけ

③ 販売記録の作成

を行うようご協力をお願いします。

令和元年１０月に実施された令和元年度移動タンク貯蔵所安全弁点検及び令和元年度危険物取扱者保安講習の様子

を大船渡地区消防組合ホームページ内、気仙地区危険物安全協会の掲示板に掲載しております。その他の事業内容も

掲載しておりますのでご覧下さい。 http://www.fd-ofunato.jp

施設区分 屋外タンク貯蔵所 事故原因 腐食疲労劣化

事故概要 荷卸し業者所有の移動タンク貯蔵所から屋外タンク貯蔵所へ灯油の荷卸し中、給油口直近の地盤面か

ら灯油がにじみ出たもの。給油口から屋外貯蔵タンクまでの埋設配管周囲の土を取り除き確認した

ところ、配管に腐食が見られ、腐食部分に直径５㎜の穴が開いていた。

施設区分 移動タンク貯蔵所 事故原因 交通事故

事故概要 配送のため道路を走行中、路面がアイスバーン状態のためスリップし、路外逸脱し軽油が漏えいし

たもの。

http://www.fdma.go.jp/neuter/topics/kikenbutsu/guideline.heml
http://www.fd-ofunato.jp

